
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 4 - Nº. 02 – Publicação 06/01/2020 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Diogo Carlos Henrique 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

INSTITUIR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 19, DE 6 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no processo n.º 

23065.042009/2019-57, bem como considerando a Portaria nº 364, de 23 de março de 2018, resolve: 

Art. 1º – Instituir a Assessoria de Governança, Gestão de Riscos e Controles da Ufal, vinculada ao Gabinete Reitoral, para 

elaborar e submeter ao Conselho Universitário a proposta de criação de Diretoria de Governança Institucional - DGI. 

Art. 2º – Designar o servidor TIAGO LEANDRO DA CRUZ NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2583677, para a função de Assessor de Governança, Gestão de Riscos e Controles da Ufal, sem 

ônus para a Instituição. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1432, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.043032/2019-69, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, VIVIANE REGINA COSTA 

SÁ, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 31/05/2019, para 

o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime de 

dedicação exclusiva, com lotação no (a) FAU, código da vaga nº 0714335. 

*Publicado no DOU de 06/01/2020, seção 2, pág. 27. 

 

PORTARIA Nº 1433, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.043297/2019-67, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MÜLLER RIBEIRO 

ANDRADE, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

31/05/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho 

em regime de dedicação exclusiva, com lotação no (a) ICBS, código da vaga nº 0714565. 

*Publicado no DOU de 06/01/2020, seção 2, pág. 27. 

 

PORTARIA Nº 1434, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.043309/2019-53, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ELAINE CRISTINE DE 

SOUZA SILVA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 

31/05/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais, com 

lotação no (a) IM, código da vaga nº 0713664. 

*Publicado no DOU de 06/01/2020, seção 2, pág. 27. 

 

PORTARIA Nº 1.517, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045242/2019-91, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, HELENA NUNES DA ROCHA 

FORTES, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ODONTÓLOGO, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 30h, com 

lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 713723. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.518 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045246/2019-70, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, DAIANA ANDRADE 

NASCIMENTO, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 

para o cargo de ODONTÓLOGO, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 40h, 

com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 713190. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 1.519, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045252/2019-27, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, FELIPE MAIA NOGUEIRA, 

habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o cargo de 

ENGENHEIRO/MECÂNICO, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 40h, com 

lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 863405. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.520 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045253/2019-71, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ANDRE ISRAEL WERNECK 

MIRANDA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de PSICÓLOGO/ORGANIZACIONAL, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 306836. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.521, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045254/2019-16, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, BÊNIA MARIA SANTOS 

LIMA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 714931. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.522 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045255/2019-61, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, FERNANDA BARBOSA 

VIANA GOMES, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, 

em regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 715192. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.523 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045257/2019-50, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, MARIA CAROLINA 

CARDOSO BENNER, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 

26/12/2019 para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 715267. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.524, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045258/2019-02, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, LARISSA JATOBA AROUCHA, 

habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 

40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 713949. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.525 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045259/2019-49, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ALLAN DOS ANJOS COSTA 

DANTAS, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 714715. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 1.526, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045260/2019-73, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, RICARDO ANDRÉ PEREIRA 

SILVA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 866882. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.527, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045261/2019-18, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, POLLYANA COSTA DE 

GUSMAO, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 714133. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.528, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045262/2019-62, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, WAGNER DE ALMEIDA 

SORIANO, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 205529. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.529, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045263/2019-15, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, DANILO SILVA DE OLIVEIRA, 

habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o cargo de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 

40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 713314. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.530, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045264/2019-51, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ELAINE  FLORENCIO 

BARROS, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 714417. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.531 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045265/2019-04, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, DANIELA TOMAIN 

MALFARÁ, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 713965. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 

 

PORTARIA Nº 1.532, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045266/2019-41, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, HERMANN SANTOS DA 

SILVA JÚNIOR, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 

para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, 

em regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 715244. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 1.533, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045267/2019-95, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, BARBARA CARILINE LIMA 

VIEIRA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 714628. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.534, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045268/2019-30, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, RAFAEL EMILIANO LESSA 

CARVALHO, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para 

o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 866204. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.535 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045269/2019-84, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, LUCAS ALEXANDRE SILVA 

MELO, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 713965. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.536, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045270/2019-17, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, MARIA JOSE DOS SANTOS, 

habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o cargo de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 

40h, com lotação no Campus Arapiraca e Unidades de Ensino, código de vaga 714314. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.537, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045271/2019-53, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, DAVID ISSAO FONSECA 

ALMEIDA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus Arapiraca e Unidades de Ensino, código de vaga 629557. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº1.538, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045273/2019-42, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, CLEVITON FERREIRA 

PEREIRA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Unidade de Ensino de Viçosa, código de vaga 680034. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.539, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045274/2019-97, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, JANSEN STALLONE TENORIO 

MENEZES, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Unidade de Ensino de Viçosa, código de vaga 714648. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 1.540, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045275/2019-31, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, JOÃO LUCAS FREIRE 

BARROS, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime 

de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 713569. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.541, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045276/2019-86, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, TAMARA DE LIMA SILVA, 

habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o cargo de 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 40h, 

com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 714597. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.542 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045278/2019-75, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, DIEGO FEITOSA MONTEIRO, 

habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o cargo de 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 40h, 

com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 714632. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.543, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045279/2019-10, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, JOSÉ VALDIR DE SOUZA 

LIMA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

cargo de TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LING. SINAIS, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 

01, em regime de 40h, com lotação no Campus Arapiraca e Unidades de Ensino, código de vaga 972579. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.544, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045280/2019-44, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, DANIEL AUBERT DE ARAUJO 

BARROS, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de DESENHISTA DE ARTES GRÁFICAS, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 474177. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.545, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045281/2019-99, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, VICTOR JOSÉ CORREIA 

LESSA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de MÉDICO/PSIQUIATRIA, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 20h, 

com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 335832. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 1.546, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045282/2019-33, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, CAMILA WANDERLEY 

PEREIRA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de MÉDICO/PSIQUIATRIA, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 20h, 

com lotação no Campus A.C. Simões, código de vaga 632312. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 43. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 1.547, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045283/2019-88, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, NAIAYDE MONTE ALMEIDA 

NETA, habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em ampla concorrência, homologado em 26/12/2019 para o 

cargo de MÉDICO/PSIQUIATRIA, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 20h, 

com lotação no Campus Arapiraca e Unidades de Ensino, código de vaga 676270. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.548, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045300/2019-87, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, JESSIKA MARIA DE MOURA 

NEVES, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/ampla concorrência, homologado 

em 11/01/2017, para o cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no Campus A.C.Simões, código de vaga 713007. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.549, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº23065.045296/2019-57, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, NUBIA IVETE MONTEIRO DE 

OLIVEIRA, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/Reserva para negros ou 

pardos , homologado em 06/01/2017, para o cargo de E , nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no Unidade de Ensino de Viçosa , código de vaga 714147. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.550, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº23065.045295/2019-11 , resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ALYSSON MESSIAS DA 

SILVA, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/Reserva para negros ou pardos , 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

homologado em 06/01/2017, para o cargo de E , nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, 

em regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões , código de vaga 714676. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.551, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045284/2019-22, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, HELLANE FABRICIA SOUSA 

DE LUCENA, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/Pessoa com Deficiência, 

homologado em 06/07/2018 para o cargo de Farmacêutico, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO, código de vaga 676246. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.552, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045285/2019-77, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, LAYSE MAYANE SILVA 

NASCIMENTO, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/ampla concorrência, 

homologado em 06/07/2018 para o cargo de Enfermeiro, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C.SIMÕES, código de vaga 713791. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.553, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045286/2019-11, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ROSILENE DE ARAUJO 

SILVA, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/Pessoa com Deficiência, 

homologado em 06/07/2018 para o cargo de Enfermeiro, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C.SIMÕES, código de vaga 632090. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 1.554, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045287/2019-66, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, JAMILA KAREN ALVES DA 

SILVA, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/ampla concorrência, homologado 

em 06/07/2018 para o cargo de Enfermeiro, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C.SIMÕES, código de vaga 26676. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.555, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045289/2019-55, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, CRISTIANE DOS SANTOS 

FERREIRA, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/Reserva aos negros ou pardos, 

homologado em 06/07/2018 para o cargo de Enfermeiro, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C.SIMÕES, código de vaga 715340. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.556, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045291/2019-24, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ROSELY PONTES LESSA, 

habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/ampla concorrência, homologado em 

06/07/2018 para o cargo de Enfermeiro, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, em 

regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C.SIMÕES, código de vaga 769346. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.557, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045293/2019-13, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, SORAIA VALÉRIA LÜDERS 

BERTI, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/ampla concorrência, homologado 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 02 – de 06 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 06 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

em 06/07/2018 para o cargo de Músico (Pianista Correpetidor), nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 01, em regime de 25h, com lotação no CAMPUS A.C.SIMÕES, código de vaga 714361. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

PORTARIA Nº 1.559, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 

UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.045294/2019-68, resolve: 

Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ROBSON CARLOS DAMIAO, 

habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/ampla concorrência, homologado em 

06/07/2018 para o cargo de Tecnólogo-Formação(Segurança Pública), nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão 

de vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C.SIMÕES, código de vaga 986319. 

*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 44. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.562 , DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar a 

Portaria nº 1.550, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2019, seção 2, p.44, nos seguintes termos: 

I. Onde se lê: " Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ALYSSON 

MESSIAS DA SILVA , habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/Reserva para negros 

ou pardos , homologado em 06/01/2017, para o cargo de E , nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões , código de vaga 714676. 

II. Leia-se: " Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ALYSSON 

MESSIAS DA SILVA , habilitado/a em concurso público de provas e títulos, em categoria de concorrência/Reserva para negros 

ou pardos , homologado em 06/01/2017, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, nível de classificação E, nível 

de capacitação I e padrão de vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no Campus A.C. Simões , código de vaga 

714676.” 

*Publicado no DOU de 02/01/2020, seção 2, pág. 26. 

 

MARIA VALERIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 


